CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

_______________________________________________________________________________________________________
Rua: Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP: 19020-360 – Pres. Prudente

E-mail: licitacaocompra@ciop.sp.gov.br – site: www.ciop.sp.gov.br

1

2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO (ELETRÔNICO) N° 30/2023

PROCESSO N° 37/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE ADJUVANTES ATÓXICOS PARA 10

(DEZ) MUNICIPIOS CONSORCIADOS.

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA REALIZAÇÃO: A sessão de processamento do Pregão será

realizada no site: https://comprasbr.com.br/, e foi ALTERADA para o dia 1º (primeiro) de

setembro  de 2023 (dois mil e vinte e três), às 10h00m (dez horas) (Horário de Brasília) e será

conduzida pelo Pregoeiro com o auxílio da Equipe de Apoio, nomeados através de

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 595 de 08 de maio de 2023 (Nomeação de Pregoeiro e Equipe

de Apoio).

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA (CIOP), pessoa jurídica de

direito público, inscrito no CNPJ sob nº 18.960.233/0001-00, com sede na Rua

Coronel Albino, nº 550, Vila Maristela, no Município de Presidente Prudente,

Estado de São Paulo (19.020-360), por intermédio de sua Diretora Executiva

Substituta, Senhora Maria Heloisa da Silva Cuvolo, torna público para

conhecimento dos interessados, que estará realizando PREGÃO ELETRÔNICO do tipo

MENOR PREÇO, tendo por finalidade REGISTRAR PREÇOS visando eventuais e futuras

aquisições de medicamentos para municípios consorciados, em conformidade com as

disposições da Lei federal n° 10.520/2002, através do site

https://comprasbr.com.br/, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem,

as disposições da Lei federal n° 8.666/1993, suas alterações, Resoluções nº

04/2021 e nº 05/2021 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie,

bem como as condições a seguir estabelecidas SOBRE O 2º ADITAMENTO:

ITEM 01: Fica alterado em todo o Edital o nome “Herbicida não tóxico” para “Adjuvante

Atóxico” em razão da seguinte justificativa:

01.01.  A troca do nome para “Adjuvante Atóxico” tem como objetivo o aumento da

competitividade e a adequação do produto licitado para a legislação pertinente.

01.02.   O inciso II do Art. 1° do Decreto Federal n° 4.074, de 04 de janeiro de 2002, classifica

adjuvante como segue:

II - Adjuvante - produto utilizado em mistura com produtos formulados para melhorar a sua

aplicação.

01.03. O Ato n° 104, 20 de Novembro de 2017 do Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento, no item 5 diz:

5. Os produtos caracterizados exclusivamente como adjuvantes são produtos de venda livre,

sem necessidade de qualquer autorização do MAPA.

01.04. Como não há uma legislação específica pertinente ao uso e controle de adjuvantes, o

Edital exige, no item 7.1.6, a apresentação de laudos que comprovem que o adjuvante não

é tóxico, sem danos ao meio ambiente.

mailto:licitacaocompra@ciop.sp.gov.br
https://comprasbr.com.br/
https://comprasbr.com.br/

  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

_______________________________________________________________________________________________________
Rua: Coronel Albino, nº 550 – Fone: (18) 3223-1116 – CEP: 19020-360 – Pres. Prudente

E-mail: licitacaocompra@ciop.sp.gov.br – site: www.ciop.sp.gov.br

2

ITEM 02: Considerando que a alteração do nome do material licitado de “Herbicida

Não Tóxico” para “Adjuvante Atóxico” poderá implicar na alteração da proposta, ficará

prorrogada a data da sessão pública do pregão eletrônico para 1º de setembro de 2023, às

10h00m na plataforma www.comprasbr.com.br.

ITEM 03: As demais disposições permanecem inalteradas.

Presidente Prudente, 21 de agosto de 2023

Maria Heloisa da Silva Cuvolo

Diretora Executiva - CIOP

mailto:licitacaocompra@ciop.sp.gov.br
http://www.comprasbr.com.br/